VI.4.2 Escultura arquitectònica de l'exterior de la capçalera

Fortuna crítica

L'ornamentació escultòrica que se situa a l'exterior de la capçalera de l'església de Sant Papol és observada per primera vegada en relació al Mestre de Cabestany per Marcel Durliat l'any 1952, moment en què de manera molt genèrica situa aquesta escultura en el seu entorn més proper²⁴⁶. Tanmateix, en el seu estudi de l'any 1973 el mateix autor atribueix directament aquest conjunt escultòric al Mestre de Cabestany, i el situa juntament amb el timpà de Santa Maria de Cabestany, el capitell de Sant'Antimo i el sarcòfag de Sant Hilari d'Aude dins el seu període de maduresa²⁴⁷. De manera paral·lela Jacques Bousquet estableix les relacions iconogràfiques entre aquests capitells i el de Daniel a la fossa dels lleons de l'abadia de Sant'Antimo a Castelnuovo dell'Abate²⁴⁸. Un dels primers estudis més detallats és el de Jean Nougaret que al mateix temps acosta la particularitat iconogràfica del "tirador de barba" que apareix en un d'aquests capitells i a la columna procedent de San Giovanni in Sugana, conservada al Museo d'Arte Sacra de San Casciano in Val di Pesa²⁴⁹.

Composició

En l'escultura dels capitells i permòdols que es presenten en l'exterior de la capçalera de l'església no sembla distingir-s'hi un programa historiat o figurat unitari, a excepció dels dos capitells que es descriuen en primer lloc, VI.4.2.1 i VI.4.2.2, en què s'observa un programa particular basat en les dues condemnes de Daniel a la fossa dels lleons, la segona desenvolupada d'una manera molt semblant al capitell de l'abadia benedictina de Sant'Antimo. La resta de capitells i permòdols formen part d'un programa decoratiu, figurat i vegetal, en el què s'hi poden diferenciar la presència de diversos models i repertoris ornamentals.

VI.4.2.1 Capitell de la Primera condemna de Daniel a la fossa dels lleons ^[LÀM. 37]

Aquest capitell, situat a l'espai central de l'absis s'hi desenvolupa l'episodi del llibre de Daniel, 6, 13-25 que narra la primera de les condemnes que el rei Dàrius imposa a Daniel:

«Tunc rex praecepit, et adduxerunt Danielelem et miserunt eum in lacum leonum.
Dixitque rex Danieli: -Deus tuus, quem colis semper, ipse liberet te. Allatusque est lapis unus et positus est super os laci; quem obsignavit rex anulo suo et anulo

²⁴⁶ DURLIAT, M. (1952), p. 192.

²⁴⁷ DURLIAT, M. (1973a), p. 127.

²⁴⁸ BOUSQUET, J. (1973), p. 452.

²⁴⁹ NOUGARET, J. (1985), p. 360.

optimatum suorum, ne quid fieret contra Danielelem. Et abiit rex in domum suam et dormivit incenatus, cibique non sunt illati coram eo; insuper et somnus recessit ab eo. Tunc rex primo diluculo consurgens festinus ad lacum leonum perrexit; appropinquansque lacui Danielelem voce lacrimabili inclamavit et affatus est Danielelem: -Daniel, serve Dei viventis, Deus tuus, cui tu servis semper, putasne valuit liberare te a leonibus?. Et Daniel regi respondens ait: -Rex, in aeternum vive! Deus meus misit angelum suum et conclusit ora leonum, et non nocuerunt mihi, quia coram eo iustitia inventa est in me; sed et coram te, rex, delictum non feci. Tunc rex vehementer gavisus est super eo et Danielelem praecepit educi de lacu; eductusque est Daniel de lacu, et nulla laesio inventa est in eo, quia credidit Deo suo. Dixit autem rex, et adducti sunt viri illi, qui accusaverant Danielelem, et in lacum leonum missi sunt, ipsi et filii eorum et uxores eorum, et non pervenerunt usque ad pavimentum laci, donec potirentur eis leones, et omnia ossa eorum comminuerunt»²⁵⁰